
 
Aosta, 31/05/2024 e Prot. n. 8748, Rep. n. 31/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 31 maggio 2024 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

07/01 - Approvazione della proposta di utilizzo del Patrimonio Netto 
disponibile, anche a seguito dell’approvazione del Bilancio Unico di 
Ateneo di esercizio per l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 8 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Rigo Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Annibale Salsa Membro nominato dalla 

Giunta regionale 
X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Giuliano Salberini Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
  

Il Consiglio dell’Università 
 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 11, 

comma 2, lettera d), concernente le competenze del Consiglio 
dell’Università in materia di approvazione del bilancio preventivo e del 
conto consuntivo;  

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, nel testo vigente;  

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 17, del 27 aprile 

2023, concernente la presa d’atto dell’approvazione, da parte della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta, del documento “Proposta di misure per il 
contenimento e il controllo della spesa per l’anno 2023” dell’Università 
della Valle d’Aosta e del trasferimento di risorse finanziarie per l’anno 2023, 
ai sensi della L.R. 25/2001; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 20, del 19 aprile 
2024, concernente l’esame e l’approvazione del Bilancio Unico di Ateneo 
d’esercizio per l’anno 2023, nell’ambito della quale, tra l’altro, si è preso 
atto che l’utile d’esercizio 2023 risulta essere pari ad euro 814.709;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 22, del 19 aprile 
2024, relativa alla “Presa d’atto della deliberazione della Giunta regionale 
n. 190, del 26 febbraio 2024, concernente l’approvazione da parte della 
Regione Autonoma Valle d’Aosta delle disposizioni di contenimento e di 
controllo della spesa dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste per l’anno 2024.”, nell’ambito della quale, tra l’altro, si 
delegava il Direttore generale a trasmettere alla Regione Autonoma Valle 
d’Aosta la “Relazione utilizzo fondi trasferiti da Regione per la presa in 
carico caserma Zerboglio – Nuovo Polo Universitario”; 

- vista la nota, protocollo n. 7610/I/01, con la quale il Direttore generale, lo 
scorso 9 maggio 2024, ha trasmesso il documento, di cui al punto 
precedente, nel quale viene dato conto dell’utilizzo delle maggiori risorse 
trasferite dall’Amministrazione regionale per la gestione del nuovo Polo 
Universitario, a fronte dell’effettiva consegna dell’immobile all’Università in 
data 13 dicembre 2023; 

- considerato che, così come stabilito nell’ambito della sopracitata 
deliberazione n. 20/2024, occorre procedere con la destinazione delle 
maggiori risorse disponibili nell’ambito del Patrimonio Netto (comprensive 
dell’Utile d’esercizio); 

- preso atto che il valore complessivo del Patrimonio Netto non vincolato, così 
come iscritto a Bilancio Unico di Ateneo d’esercizio per l’anno 2023, 
comprensivo dell’Utile 2023, è pari ad euro 3.009.821; 

- richiamato il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste a progetti promossi da 
soggetti terzi con finanziamenti competitivi, nel testo vigente, ed in 



 
particolare, l’articolo 9, recante “Utilizzo delle economie di gestione e 
compenso incentivante”; 

- richiamato il Regolamento per la disciplina delle attività “in conto terzi” 
eseguite dall’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 
nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 4 “Modalità e criteri di 
ripartizione dei finanziamenti”, il cui comma 2 dispone, tra l’altro, la 
destinazione del 70% della trattenuta (pari al 15%) operata dall’Ateneo sulle 
attività, svolte dallo stesso a favore di terzi, al fondo di incentivazione del 
personale tecnico-amministrativo; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, del 20 
settembre 2022, concernente l’approvazione definitiva del progetto 
denominato NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile che, tra l’altro, 
dispone una riassegnazione annuale delle somme rendicontate per l’attività 
svolta dal personale docente impiegato nel progetto, a seguito 
dell’approvazione della rendicontazione da parte del Ministero 
dell’Università e della Ricerca e del bilancio Consuntivo dell’Ateneo così 
definita:  

a. 42,5% per fondi di ricerca ai ricercatori UNIVDA coinvolti nel 
progetto, sulla base dell’avanzamento individuale delle attività 
programmate, validate dal responsabile di progetto e proporzionalmente 
all’impegno di ciascuno; 
b. 12,5% per fondi di ricerca destinati ai titolari di incarichi gestionali, 
per l’Università della Valle d’Aosta, nell’ambito del progetto NODES; 
c. 15% per fondi di ricerca da ripartire tra i due Dipartimenti 
dell’Ateneo, sulla base della numerosità dei Dipartimenti stessi, ad 
incremento delle dotazioni di base; 
d. 15% destinato ad alimentare l’incentivazione del personale tecnico-
amministrativo; 
e. 15% quale quota riservata all’Ateneo; 

- esaminato il documento denominato “Relazione per l’utilizzo di parte del 
Patrimonio Netto disponibile dell’Università della Valle d’Aosta al 31 
dicembre 2023”, così come presentato dal Direttore generale e allegato alla 
presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

- atteso che, alla luce di quanto sopra esposto, è opportuno determinare il 
vincolo del Patrimonio Netto per le specifiche finalità sopra presentate e 
per un ammontare complessivo pari ad euro 851.087 come di seguito 
indicato: 

a. Investimenti 
• euro 423.921,94 finalizzati all’integrazione, ai sensi dell’art. 106, 

comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 del contratto di fornitura, 
installazione e manutenzione dei sistemi tecnologici e informatici 
del polo universitario “Testafochi”.  

 
b. Ricerca 
• euro 15.063,81 a titolo di riassegnazione dei fondi ai sensi 

dell'articolo 9 del Regolamento per la partecipazione dell’Università 



 
a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi, 
per i progetti terminati nel corso del 2023; 

• euro 212.146,90 a titolo di riassegnazione dei fondi PNRR da 
progetto “NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile”, come da 
deliberazione del Consiglio dell'Università n. 80, del 20 settembre 
2022. 

 
c. Spese correnti non ripetitive 
• euro 47.822,55 da destinare all’integrazione del Fondo Unico 

Aziendale delle Categorie, per l’anno 2024; 
• euro 66.000 a copertura dei costi per l’attivazione dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per il 
sostegno didattico per l’anno accademico 2023/2024; 

• euro 37.000 a copertura dell’indennità di vacanza contrattuale del 
personale tecnico amministrativo per l’anno 2024; 

• euro 49.132 a copertura dei costi per le borse di mobilità. 
- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, 
 

DELIBERA 
 

1. Di destinare, nell’ambito del Patrimonio Netto dell’Ateneo, l’utilizzo di euro 
851.087,20, quale quota parte del “Patrimonio Netto non vincolato” 
disponibile al 31 dicembre 2023 a “Fondi vincolati per decisione degli 
organi istituzionali”, a copertura dei costi che l’Università dovrà sostenere 
per le finalità di cui al documento “Relazione per l’utilizzo di parte del 
Patrimonio Netto disponibile dell’Università della Valle d’Aosta al 31 
dicembre 2023”, allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale, di seguito sintetizzati:  

 



 

 
2. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di 15 giorni. 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 
Allegato: 

- Relazione per l’utilizzo di parte del Patrimonio Netto disponibile 
dell’Università della Valle d’Aosta al 31 dicembre 2023. 

 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 

DESCRIZIONE IMPORTI 
DETTAGLIO TOTALE 

INVESTIMENTI 423.921,94 
Integrazione contratto attrezzature tecnologiche 423.921,94 

RICERCA 227.210,71 
Riassegnazioni fondi PNRR (delibera CdU n. 80/2022) 212.146,90 
Riassegnazioni ai sensi dell'art. 9 del Regolamento per la 
partecipazione dell'Università a progetti promossi da soggetti 
terzi con finanziamenti competitivi 15.063,81 

SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 199.954,55 
Fondi per integrazioni contrattuali (IVC anno 2024) 37.000,00 
Fondi per incentivazione personale tecnico amministrativo 47.822,55 
Costi per attivazione percorsi di formazione per il sostegno 66.000,00 
Integrazione borse di mobilità 49.132,00 
TOTALE 851.087,20


		2024-06-11T14:45:46+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2024-06-12T10:42:28+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2024-06-13T11:43:57+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




